

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF : 1440051SPN

Etat de la situation financière

(Exprimé en dinar)

	Notes	31 décembre			Notes	31 décembre	
		2019	2018			2019	2018
Actifs				Passifs et actifs nets			
Liquidités et équivalents de liquidités	4	48 318,685	122 241,648	Concours bancaires et autres passifs financiers			
Placements et autres actifs financiers		60 163,766	60 163,766	Autres passifs courants	7	17 783,996	16 554,609
Autres actifs courants	5	904,588	8 286,024	Fournisseurs et comptes rattachés		36 494,800	14 551,026
Total des actifs courants		109 387,039	190 691,438	Total des passifs		54 278,796	31 105,635
Autres actifs non courants				Subventions d'investissement			
Immobilisations financières	6	4 250,000	4 250,000	Autres actifs nets			
Immobilisations corporelles	6	21 428,538	16 025,530	Réserves			
Immobilisations incorporelles				Excédents ou (déficits) reportés		179 861,333	91 669,901
				Excédents ou (déficit) de l'exercice		(99 074,552)	88 191,432
Total des actifs actifs non courants		25 678,538	20 275,530	Total des actifs nets	8	80 786,781	179 861,333
Total des actifs		135 065,577	210 966,968	Total des passifs et des actifs nets		135 065,577	210 966,968

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF: 1440051SPN

Etat des produits et des charges
(Exprimé en dinar)

		Exercice clos le 31 décembre	
	Notes	2019	2018
Produits			
Subventions de fonctionnement	9	391 335,963	350 224,587
Produits des placements		3 263,858	3 206,278
Autres gains		47,145	1,592
Total des produits		394 646,966	353 432,457
Charges			
Achats consommés de fournitures et approvisionnements		(4 535,238)	(2 541,203)
Charges de personnel		(91 136,118)	(72 632,567)
Dotations aux amortissements et aux provisionnements	6	(7 288,103)	(3 602,661)
Autres charges courantes	10	(390 659,953)	(186 464,003)
Charges financières nettes			
Autres pertes		(102,106)	(0,591)
Total des charges		(493 721,518)	(265 241,025)
Exédents (Déficit) des produits sur les charges de l'exercice		(99 074,552)	88 191,432

SOLIDAR TUNISIE

Chez CSBY - 35 Avenue Hédi Karray - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis

MF: 1440051SPN

Etat des flux de trésorerie
(exprimé en dinar)

	Exercice clos le 31 décembre	
	2019	2018
Flux de trésorerie liés aux activités courantes		
Encaissements des cotisations des adhérents		
Encaissement des revenus des activités et manifestations		24 760,000
Encaissement des subventions de fonctionnement	391 335,963	325 466,179
Encaissement d'autres revenus et apports		(192 194,314)
Décaissement des sommes versées aux fournisseurs	(380 187,196)	(70 102,338)
Décaissement des rémunérations versées au personnel	(72 380,619)	
Autres encaissements des activités courantes		3 206,278
Flux de trésorerie liés aux activités courantes	(61 231,852)	91 135,805
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Décaissements sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	(12 691,111)	(11 658,342)
Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Décaissement sur acquisition d'immobilisations financières		(4 250,000)
Encaissement sur cession d'immobilisations financières		
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement	(12 691,111)	(15 908,342)
Flux de trésorerie liés aux activités de Financement		
Encaissement des dotations		
Encaissement des subventions d'investissement		
Encaissement des apports affectés à des immobilisations		
Encaissement provenant des emprunts		
Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)		
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement		
Variation de trésorerie	(73 922,963)	75 227,463
Trésorerie au début de l'exercice	182 405,414	107 177,951
Trésorerie à la clôture de l'exercice	108 482,451	182 405,414

SOLIDAR TUNISIE
ETATS FINANCIERS
Arrêtés au 31 décembre 2019

I N D E X

I - ETATS FINANCIERS

Etat de la situation financière	1
Etat des produits et des charges	2
Etat des flux de trésorerie	3

II - NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS

Note 1 : Présentation de l'association	4
Note 2 : Déclaration de conformité	4
Note 3 : Principes et méthodes comptables	4
Note 4 : Liquidités et équivalents de liquidités	6
Note 5 : Autres actifs courants	6
Note 6 : Tableau de variation des immobilisations	7
Note 7 : Autres passifs courants	8
Note 8 : Actifs nets	8
Note 9 : Subventions de fonctionnement	8
Note 10 : Autres charges courantes	9
Note 11 : Activité	9
Note 12 : Engagements hors bilan	9

Note 1 : Présentation de l'association

Solidar Tunisie est une association à but non lucratif. Elle a été constituée en 2015 (JORT n°86 du 18 juillet 2015), en application du décret-loi n° 88-2011 du 24/09/2011.

L'association a pour objets de :

1. Soutenir les efforts de l'Etat dans le processus de transition démocratique au niveau du législatif, de l'exécutif et des différentes institutions de l'Etat ;
2. Etablir l'état des lieux et des préoccupations nationales par des experts spécialistes et des compétences dans une approche participative avec la société civile ;
3. Effectuer des recherches, des études et promouvoir les dialogues entre les dirigeants politiques, les syndicats, les associations, les universitaires et les experts ;
4. Fournir les formations nécessaires aux acteurs politiques et renforcement de leurs capacités dans les domaines de la démocratie sociale ;
5. Soutenir la participation politique des femmes et des jeunes.

Note 2 : Déclaration de conformité

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises ainsi qu'aux dispositions de la norme comptable 45 relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif, et ce en respect de l'article 39 du décret-loi n° 88-2011 relatif aux associations en Tunisie.

Les règles, méthodes et principes adoptés pour l'enregistrement des opérations au courant ou à la fin de l'exercice ne comportent aucune dérogation significative par rapport à ceux prévus par les normes comptables en vigueur.

Note 3 : Principes et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis en adoptant le concept de capital financier et en retenant comme procédé de mesure celui du coût historique.

Les autres méthodes d'évaluation les plus significatives se résument comme suit :

3.1 Unité monétaire

Les états financiers sont établis en dinar tunisien. Les soldes des opérations libellées en monnaie étrangère sont convertis au cours de clôture si l'opération n'a pas été dénouée avant l'arrêté des états financiers. Les gains et pertes de change sont imputés aux résultats conformément aux dispositions de la norme comptable n°15.

3.2 Immobilisations

Seuls les éléments répondant aux critères de prise en compte sont immobilisés.

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'entrée. Ils comprennent le prix d'achat et les charges y afférentes : les droits et taxes supportés et non récupérables, les frais de transit, de livraison, de manutention initiale d'installation ainsi que les frais directs tels que les commissions et courtages.

La valeur récupérable de l'immobilisation est appréciée à la fin de chaque exercice. Lorsqu'elle est inférieure à la valeur nette comptable, elle donne lieu à :

- Une réduction de valeur si la dépréciation est jugée réversible ;
- Une provision dans les autres cas.

Les immobilisations sont amorties à compter de leur mise en exploitation conformément au décret n° 2008-492 fixant les taux maximums des amortissements linéaires et la durée minimale des amortissements des actifs exploités dans le cadre de contrats de leasing et la valeur des actifs immobilisés pouvant faire l'objet d'un amortissement intégral au titre de l'année de leur utilisation.

La société n'étant pas entrée en exploitation en 2014, tous les frais antérieurs au démarrage effectués en 2014 ont été immobilisés. Ils figurent dans les autres actifs courants.

3.3 Taxe sur la valeur ajoutée

L'association Solidar Tunisie, étant en dehors du champ d'application de la TVA, toutes les charges et investissements sont comptabilisées toutes taxes comprises.

Note 4 : Liquidités et équivalents de liquidité

Le poste liquidités et équivalents de liquidités s'élève à D.48.319 à la clôture de l'exercice. Il comprend le solde en banque pour un montant de D.47.970 et le solde en caisse pour un montant de D.348.

Note 5 : Autres actifs courants

Les autres actifs courants s'élèvent à D.905 à la clôture de l'exercice et se détaillent comme suit :

	2019	2018
Fournisseurs débiteurs	746	746
Charges constatées d'avance	80	7.540
Compte d'attente	79	
Total autres passifs courants	905	8.286

Note 6 : Tableau de variation des immobilisations

	Valeurs brutes				Amortissements				Valeur	
	Solde	Acquisition	Cession	Solde	Solde	Dotation	Reprise	Solde	comptable	
	31/12/2018			31/12/2019	31/12/2018			31/12/2019	nette	
Immobilisations incorporelles										
Matériel informatique	14 073,470	8 330,400		22 403,870	3 380,770	5 654,207		9 034,977	13 368,893	
Equipement de bureau	7 135,513	4 360,711		11 496,224	1 802,683	1 633,896		3 436,579	8 059,645	
Immobilisations corporelles	21 208,983	12 691,111		33 900,094	5 183,453	7 288,103		12 471,556	21 428,538	
Immobilisations financières	4 250,000			4 250,000					4 250,000	
Actifs non courants	25 458,983	12 691,111		38 150,094	5 183,453	7 288,103		12 471,556	25 678,538	

Note 7 : Autres passifs courants

Les autres passifs courants s'élèvent à D.21.862 à la clôture de l'exercice et se détaillent comme suit :

	2019	2018
Etat impôts et taxes	11.080	3.336
CNSS	3.646	4.319
ADHESION	202	
Charges à payer	2.456	8.900
STAGE	400	
Total autres passifs courants	17.784	16.555

Note 8 : Actifs nets

Les actifs nets de l'association s'élèvent à la clôture de l'exercice à D.80.787. Ils correspondent à l'excédent des dons et subventions reçus par rapport aux charges correspondantes à la réalisation des diverses manifestations et au coût de production des études publiées.

Note 9 : Subventions de fonctionnement

Les dons et subventions reçus s'élèvent à D.391.336, à la clôture de l'exercice et se détaillent comme suit :

	2019	2018
Dons et subventions locaux	21.106	41.410
Dons et subventions étrangers	370.230	308.815
Total des dons et subventions reçus	391.336	350.225

Note 10 : Autres charges courants

Les autres charges d'exploitation s'élèvent à D.390.660 à la clôture de l'exercice et se détaillent comme suit :

	2019	2018
Charges locatives	30.000	
Divers services extérieurs	47.073	15.166
Entretien et réparations	1.208	113
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	273.901	154.351
Publicités et relations publiques	192	158
Déplacements	6.117	474
Réceptions et congrès	29.670	11.286
Frais de télécommunication	638	3.417
Services bancaires et assimilés	711	854
Etat impôts et taxes	1.150	646
Total des autres services extérieurs	390.660	186.464

Note 11 : Activité

Solidar Tunisie poursuit son activité en 2019. Ses travaux sont publiés et disponibles sur son site www.solidar-tunisie.org.

Note 12 : Engagements hors bilan

Solidar Tunisie n'a donné ni caution ni hypothèque sur ses actifs et ne dispose d'aucune caution en sa faveur.